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Az uj pénzcárok.
A könyezők üj típusa alakult 

ki a háborúban. Nem a férjü
ket vesztett özvegyekről, nem 
a fiát veszített anyáról, nem is 
testvért vesztett nővérről szó
lunk, hanem azokról a köny- 
hullató "társainkról, akik a hadi
adókivetőbizottság előtt lesir- 
ják erről a sokat izzad ország
ról a maguk adógarasát.

Vannak, akik az adókivető
bizottság előtt oly meginditóan 

"^r tudnak viselkedni, ^hogy az 
egyik bizottsági tag meghatót-. 

------ tan mondta-n ■' "
— Hagyjuk, uraim, strimpfli- 

ből nem lehet vagyont sze
rezni.

Hogy most pont a sírimpfli 
jut eszünkbe, nem is egészen 
véletlen,“mert “egyik harisnya
király 350 ezer koronáért vá
sárolt hatalmas háztömböt. Sze
gény I Épp áz a harisnyás, aki 
olyan szivettépőn magyarázta 
meg az uraknak, hogy mit is 
lehet rongy harisnyákon ' sze- 

_ reziji.
Vigasztaló csak az a dolog

ban — neki — hogy nincs 
egyedül. Társai tömegesen van
nak. Ki s'zalönnás, ki cip’ős, 
ki festékes, ki paplanod ki 
könyves és még tudja a kő 
micsodás. Vannak, igen tekin
télyes szép számmal vannak, 
akik a háborús konjunktúrák 
kihasználásával olyan vagyonra 
tettek szert melynek jövedel- 

—mából holtuk napjáig is kö- 
nyezhetifek, -vígan, boldogan, 
habzsolva az étet örömeit.

Hisz örülünk, ha pblgártár- 
- saink vagyonosodnak, örülünk 

és boldogok vagyunk, ha a

legnézz ük a telek kön y- egesz"fvén~M nem^müköny-
vekÍBfennyi uj telek és ház- 
tulájcronos nevével találkozunk, 
annyi átírás és vétel van napi
renden, és más* években

nyeziek annyit, mint a meny
nyit most a hadiadókivetőbi
zottságok ülésén egy félóra 
alatt.

A közti s"z4 viselők
ügyeinek rendezéséi, mini örömmel értesültünk, a kormány még a közel 
jövőbe kilátásba ■helyezte.. Ígéret ugyan még nem elég ahhoz, hogy 
élelmiszereket tudjanak beszerezni, de most a politikai viszonyok s 
maguknak a tisztviselőknek a mozgalma biztosítékot nyújt, hogy az 
Ígéretből végre valóság leit. Amint vita tárgyát nem képezheti, hogy 
a fronton harcoló katonáink jő ellátása elesni feltétel a siker bizio 
sít ásóra , úgy az itthoni front névtelen hőseink a köztisztviselők gond 
talon megélhetéséi is ilyen szigorú felfogással kell biztosítani.

Kinek köszönjük, hogy a habon harmadik évében is itthon I 
zavartalanul folyik az állami élei ? Nagyrészt a magyar tisztviselői 
karnak, melynek megritkult.sorai immár harmadik éve tartják fel a 
megsokasodott háborús munka naponkint megújuló rohamát. Minden 
megváltozott körülöttünk, az árakra nem leket többé ráismerni, csak 
aző kitartásuk, fáradhatatlan robotmunkájuk maradt ugyanaz. Az

Jam. Legalább egyelőre a követ 
kezűket látom szükségesnek:

1. Hogy hozzáértők végétték 
munkát s hogy munkájúkban őkét 
erköksilég és anyagilag támőgátni 
és irányítani kell, hogy á szükw 
gés anyagok ne csak rendelkezé
sükre álljanak, hanem rendeltetési 
helyükre el is jusskhák.

Más szóval községein! a ha
tóság és társadalom bevonásával 
anya és csecsemŐvédg bizottságo
kat kell létesítenünk^ amelyek a 
helybeli csecsemővédelmi célokra 
alapot gyűjtenek, hogya szaktan
folyamot végzett védőnőket, kik 
lehetnek vagy hivatásosak vagy 
tanítónő, óvónő vagy intelligens 
szülésznővédőnők, munkájukban 
segítsék. i

A védőnő sorra látogatja a 
családokat és nemcsak tanáccsal 
szolgák hanem megmutatja, hogy 
tényleg mixépen kell a gyermeket 
gondozni. Tapasztalatait feljegyzi, 
a bizottságnak bejelenti, s az a

ijvavfi o*.4c**tu*.
Méltányos, hogy" a védőnőktől 

ne várjunk ingyen munkát, hanem 
hogy a község állítson be költség
vetésébe a védőnő részére tisztelet
dijat. Legigazságosabb, ha a vég
zett munka arányában vagyis a

államnak ~köté&ssége, hogy gondoskodjék azokról, akik érte eddig{ bajokon iparkodik‘Segfténi. 
hazafiak lelkesedésből és beesiletes kötelessegteljesiiésböl végeztek 11 r *' 
emberfeletti mankói. Mosd amikor már úgyszólván mináen társadalmi 
osztály elhelyeződön uj^a háborús viszonyoknak megfelelő gazdasági 
viszonyok közé, szé-gyen volna, /U azok, akik a fronton szolgálók 
után alighanem a legfontosabb ’ munkát végezték, még továbbra is 
tengődni kényszerülnéne.k

Fejérvármegye csecsemővédelme.
- Gróf Zichy Rafael a vármegye közgyűlésén.

A Fejérmegyei Napló tegnapi 
számában számolt be a vár
megye közgyűléséről s annak 
kapcsán a csecsemő védelmi 
beszédekről Gróf Zichy. Ra
fael a következő beszédet mon
dotta :

érdeke, hogy minél több gyerme- 
keLtudjon legalább 2 éves korig 
felnevelni.

Jó indulattal irányítani kell őket. 
Előrelátarfól^safllöséíH lesz egy 
íővédőnő, s íz időnkint sorra láto
gatja á védőnőket, hogy az esetleg 
észlel hiányokra ők« figyelmez
tesse. Ennék részére természetesen 
mindenütt kdl a favart biztosítani. 
Szükségesnek mondottam, hogy 
az illető gyermekvédelmi anyagok, 
mint például gyermekmérteg, rici- 

,nus, rendeltetési helyükre et is
Ott, ahtl épen van, tee 

né vonni e céba a keresztény 
fogyasztási és Hangya boltokat, 
melyeknek fővezetősége szívesen

minél egészségesebb nemzedéket 
biztositsmik hazánknak.

Ez eszmétől áthatva tavaly 
itt egy csecsemővédö egyesületet 
létesítettem, melynek kezdetleges 
munkálatairól emlékezik meg a 
jelentés.. .Arra való tekintettel, hogy 
a jelentésben felsorolt adatok már 
nem igen fedik az egyletl mőkö- 
dést illető tényáflíst S teryétt.f 
mondkatnim, kialakult, a várfhegye; 
nagyérdemű közönségét á 
hajtásra vonatkozó szándékaimról’ 
szeretném tájékoztatni.

E bon védelmi munkának a 
váradon kívül I megye minden 
községére és pusztájára! M Ml 
teajedme. Mit kdl tehát ez irányban 
tettünk? Véita előtt ottg fedi 
alaposat munkálnunk^ földét az 
efcméW jtedig astedtenük pto-

Méltóságos Főispán Ur l 
Tek. Törvényhatósági Bizottság?

Az alispánt jelentés szerint 1916. 
évben Fejérmegye lakossága 515 
lélekkel fogyott E$ a mondat oly 
rettenetes vészjel, melynek szomo
rúan de ébresztőén kell visszhan
goznia minden magyar szívben.

gotet árufórgalniába s itów tói
tokba irányítja,mdt kömégelten 
a védetem szdrvezve vtü.

■ setjre minden k&Mgdt lehetőleg 
s x-cm cl y gs*» ír ohi i d m cfcs 011

:hoo °* * httysthréri ááltMfts

«r*Yn 1
Egye* szám ára 4 fillér.

l ■
..Mi..

által sem indokolt vagyonszer
zés mégis feliünk ; mert fel
tűnővé teszi a vagyonosok sí
rása, a vagyonosok könyes 
jajgatása, akkor, amidőn va
gyonuk után te kéfttíte fctíf- 
kolhiok tó a $éftékfeléri tóöt.

nem cselekszünk.
A v^wt-várt előnyös békén. Irivll 

az ország legtontosább érdeke, 
hogy » nagy pusrtuláwr rajó 
tekintettel minél több gyermeket

WWlói s
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Mily üdvös lenne, hogy e 
-kórházban gyennekápolónőket ké

pezhetnének ki, s elhatároznék, 
hogy a közorvosi állások betölté
sénél oly orvosok volnának előny
ben részesitendők, kik legalább 1 
évi gyermekkórházi működést tudná
nak felmutatni. A megye székhelyén 
ajánlatos volna ily gyermek kór
ház felállítása. Hogy e lépés 
mit jelentene a vidéki gyermek 
egészségügyére, azt szük
ségtelen kifejtenem. Üdvös lenne, 
ha az egyesület a gyermekszana- 
toriutíiokkal is érintkezést terem
tene, hogy az üdülésre szoruló 
beteg gyermekeket ott néhány 
hétre elhelyezhetnék.

Szükséges, hogy a vidéki bi
zottságok és védőnők löszéről 
beérkező jelentések feldolgozására 
Székesfehérvár központban iro 
dát állítsunk fel, mely a múltat 
összahasonlitaná a jelennel, hogy 
az ebből merített tapasztalatokat 
az ügy érdekében hasznosíthas
suk. Mindé munkálatokba az 
az uradalmaknak, illetőleg a-pusz- 
táknak is bele kellene kapcsolod 
niok. Fel kell tehát majd szólí
tani az uradalmakat, hogy vagy 
hivatásos vagy önkéntes védőnőt 
állitsanak be saját költségükön.

Előreláthatólag eddig terjedne 
az egyleti működés. Természetes 
azonban, hogy csak az esetben 
tudnánk egészséges nemzedéket- 
felhevelni, ha e munkálatok 
bele kapcsolódnának a nemi be
tegséget, tuberkulózis s a fertőző 
Sermekjárványok elinni küzde- 

nbe.
Mielőtt felszólalásomat befejez

ném, még el akarom mondani, 
hogy mit tapasztaltam Diósdón. 
midőn ott múlt vasárnap kiszál- 
tam.

Az anyakönyveket lapozva fel
tűnően kedvező halálozási arányt 
találtam. Békében ott 100 -után 
csak legfeljebb 8-9 csecsemő halt 
d. Sorozáshoz azonban 70 80

ember közül nem válik be több 
mint 5-6. A-gyermekek legnagyobb- 
része hibás az egész község tele 
tuberkolózissal, a község t i. 
völgyben épült, a pincék nagy 
része majdnem mindig viz alatt- 
van, s e miatt már több épület 
össze is dőlt, kérem az -illető 
tényezők hathatós támogatását e 
téren, mert mig ott a vízviszo
nyok rendezve nincsenek, ered 
ményes csecsemővédelmet ott 
kezdeni sem lehet.

Ne riadjon vissza se a társada
lom se a hatóság a költségektől, 
mert százszorta visszatérülnék a 
költségek, ha a jövő nemzedék
nek erőt és egészséget tudunk biz
tosítani. Ily nagy időkben/ ily 
fontos ügyet nagy szívvel és sze 
retettel kell vezetni. Fejérmegye 
katonái iránti hálámat úgy akarom 
leróni, hogy gyermekeiket ipar-

Állam az állambart

A fővárosi rajSWban nemré
gen megjelent egy azóta már 
dementált hír, hogy Weisz 
Manfrédmegveszi gróf Kará- 
tsonyi budapesti palotáját. E 
hírhez akkoriban az „Uj Nem
zedék* azt a megjegyzést fűzte, 
hogy a magyar Krupp hozzá
vetőleg félmilliárdot keresett 
a háború alatt az álla
mon. Mondjuk, hogy fél 
millíárdot, mondjuk, hogy csak 
egy negyedet. 0, mint az annak 
idején a terézvárosi hadiadó
fizetők névsorából kiderül, 19 
millió korona tiszta jövedelmet 
vallott be az első háborús esz
tendő eredményeképpen.

Minket mindebből' csak az 
érdekel, hogy miközben a há
ború száz és egy vonatkozás
ban megvalósította az állami 
szociálizmus gondolatát s úgy 

ködöm megóvni a korai haláltól. 
Minden egyes idehaza maradt 
válasszon ki magának egy fra.ntot, 
amelyen hazájáért küzd. En, úgy 
érzem, hogy -az én frontom a 
gyermekvédelem, amelyen talán 
legtöbbet tudok használni hazám
nak.

Isten áldása kisérje munkánkat, 
s ehhez kérem a hatóság és tár
sadalom lelkes és hathatós támo
gatását.

Ennek kapcsán, mint emlí
tettük, szólalt fel Csöngedy 
Gyula kanonok és dr. Griger 
Miklós sóskúti plébános. Kü
lönösen Csöngedy kanonoknak 
felszólalása megszívlelendő s 
ideje volna, hogy ez irányban 
a kormány a legradikálisabb 
intézkedéseket. léptesse életbe.

szólván állami kezelésbe vette a 
legkülönbözőbb javak termeié^ 
sét és szétosztását, ezzel egyide
jűleg lehetővé tette, hogy az 
állam és az egész ország a szó
szoros értelmében adófizetőjévé 
váljék egy magánvállalkozásnak, 
amely maholnap hatalmasabb 
budgattel dolgozik, mint a kincs
tár egész háztartása. Hogy lehet 
az, hogy Angliában a háború 
tartamára ^államosítani tudták a 
szén, és vasbányászatot éppúgy, 

. mint a municiógyártást, nálunk 
pedig az állam a háború, céljaira 
a közönségtől felvett miíliárdok 
tetemes részét, amit majd sú
lyos adók formájában vet ki 
újra erre a közönségre, egyet
len óriási vállalat nyereségévé 
konvertálta s ez ellen sem a 
sajtóban,. sem a parlamentben 
eddig soha szó nem esett ? Mit 
jelent az, hogy egy magánválla
lat ötszáz, vagy kétszázötven 
milliót keres a háborún? Nyíl 
ván annyit, hogy a háború ne 
künk ennyivel többe került, 

mint került volna akkor, ha a 
kezdet kezdetén ráteszi a kezét 
az állam ilyen üzemekre s igy 
eleve kitárja, hogy egyesek, 
mialatt az államháztartás egyre 
súlyosabb terhek alatt roskad, 
mindnyájunk élet-halál ügyén 
száz milliókat halmozzanak ösz-
sze. p-v--

A laikus ember a maga pol
gári eszével sehogysem tudja 
megérteni, hogy mialatt az osztó 
igazság annyira úrrá teszi mind
nyájunk felett a közérdeket, 
hogy ugyanakkor ez a közérdek 
gyámoltalanul áll meg egy ma
gánvállalat ’ kapuja előtt s 
hagyja, -hogy állammá le-yen 
az államban. ?...........................r

III RE ív.
— Katonai kitüntetések. Az 

ellenséggel szemben tanúsított 
vitézségük és szolgálatuk elis
meréséül a 17-ik honvédgyalog, 
ezrednél a következők a bronz 
vitézségi éremmel lettek kitün
tetve: Knittel Fülöp, Domok 
János, Bajzik János, Borsi 
János, Borsányi Gyufa, Ábel 
János, ftejes János, Fenyő Pál, 
Haag Keresztény, Krítzer Antal, 
Kovács Pál, Muyer Antal, Pal
lér Ferenc, Pót György. Szlat- 
kovszky. László, Vinczellér Fe- 
renc, -Kolber József, Gedrus 
József, Bajcz Ferenc. Neuháuser 
Andor tarLhadapróajelölt, Pro 
hátzky László, Tóth Álén népf. 
hadapród jelöltek, Fürst Lajos 
és Mandzsui Vazul őrmesterek, 
Győrfí Ferenc, Háry József 
és Kiss András szakaszvezetök, 
Kiss Ernő e. é. ö. szakászvezetó, 
Nagy Imre, Nofiezer Jenő, 
Omisl János, Orbán Albert, 
Szigeti Gyula. Verebi György 
szakaszvezetők, Antal János ti-' 
-zedes, Barta János, Doszpod 
István tizedesek.

TÁRCA.

Apróságok- 
~~ kedélyes élet a fronton.

Az utóbbi időkben nem sok 
dolgot adnak Hőfernek a harc
terek. Jelentése egyetlen mondatba 
zsugorodik össze:

— Egyik harctérről sincs kü
lönösebb jelenteni való.

A gyalogsági harcok szünetel
itek, néha-néha megszólal egy- 
egy ágyú, hogy a hadiállapotot 
el ne feledjék a katonák. A front
ról érkező levelezőlapok az orosz' 
harctéren folyó kedélyes életről 
számolnak be. Legutóbb Olvasunk 
arról, hogy az orosz katonák fegy
vereiket, gúlába rakva, bankettem 
két rendeznek, szarra tisztjein
ket is megínvitálják. Két betegen 
hazakerült tiszt ezeket mondotta;

Tíz napja tart már — mondta 
az egyik, — hogy egy lövés sem 
dördül,. ,hogy ágyú sem bőm-; 
böl. . ..... . iáján minden
csendes. A látvány pedig, ami: 
itt kémény harchoz szokott- sze
mek elé tárul, egyszerűen példát-5 
lan. Az orosz lövészárok előtt 
húzódó drótakadályok Széjjel van
nak tépve. Ahöl a drótsövények 
bukódnak, ott már stép sorjában- 
gúlába rakva állanak Ml ^órótó^ 
puskák. A gúlák némelyikén’ kP 
csíny zászlócska leng. Fehér k 
színe, Mi csak benn tartjuk a

puskát a lövészárokbari, de sé
tálni mi is bátran megyünk. Leg
utóbb hivatalosak voltunk egy 
bankettre. Szép tavaszi nap volt. 
Deszkákból a két lövészárok kö
zött asztalokat róttak. Az aszta
lokra újságpapírból került az ab
rosz. Ott volt a banketten egy 
orosz ezredes is. O ürítette az 
első poharat a békére. Csernö- 
vitzi hotelek tányérjaiból ettünk. 
Voltak sültek és torták és jófajta 
borok. Pezsgő is akadt. Valódi 
francia. Az orosz tisztek moso
lyogva panaszolták: a champag 
nei harcokban az a legfájdalma 
sabb, Hogy nem lehet champag- 
nerhez jutni.

- - Az sem érdektelen — foly
tatta a másik tiszt — hogy az 
oroszok állásaiból, mikor Cernin 
külügyminiszter békenyilatkozata 
megjelent, parlamentérek jöttek át 
hozzánk s éredklődtek a dolog 
iránt. Néhány német újságot kap
tak s boldogan vitték vissza. Két 
nap múlva mutatkozott a barát- 
kozási hajlandóság. Az első nagy 
lakomát azután akkor rendezték 
az oroszok tiszteletűnkre, ajnikor 
Károly királynak Íz oroszokhoz 
intézett békenyilatkozata á Ruskoje’ 
Slevóban is szószerint megfelent. 
Általában bizonyosra1''Veszni az 
orosz tinták, hogy ellenségeske
désre többé sor nem keiül: Es-. 
tériként bús szláv énekszó hang 
zik odaát; c árrá nilbnk magyzr 
nóta a válasz. Újabban muzsiku
sokat is kértek tőlünk kölcsön.

Két cigányért egy kapitányt küld
tek túsznak, A kapitányt hajnal
ban hordágyon kellet) visszavinni, 

•— úgy berúgott. Igen kedélyes 
a hangulat most odafönn. Ki 
tudja meddig tart s változik-e 
még rosszra ?.

Az uralkodók és a 
mozik.

Több uralkodó van, akik .szen
vedélyes barátai a mozinak. Köz
ismert dolog, hogy Vilmos császár 
és Henrik- herceg élénk részt 
vesznek a kinematográfiában és 
Henrik herceg délamerikai útjában 
maga is eszközölt néhány sikerült 
felvételt.

A film egyik leglelkesebb barát
nője, Carmen Sylva, a románok 
művelt királynéja volt. Peles 
nevű kastélyában saját színházat 
rendeztetett be, s abban napról- 
napra csaknem kizárólag a királyné 
darabját mutatták be filmffclvéte- 
lekbeh. 0'“ maga dolgozta át 
regényeit, amelyeknek felvételeit 
egy skandináv társaság készítette. 
Ezenkívül az udvari moziban „a 
napi eseményeket* is bemutatták 
a. királyné és kísérete mulattatá- 
ÍÍM/ M .... .....

Alfonz spanyol király is lelkes' 
hfee a filmnek :;és néhány hónap

Ü udvari lény.’*

megfelelő

alkalommal mindjárt elkészíti a 
felvételt. Amikor a király nincs 
Madridban, családja másnap már 
megláthatja a vásznon a király 
élményeit. Utolsó párisi tartózko- 
dása jlkalmával a felvételek már 
tizennyolc órával később Madridban 
voltak és Ena királyné meg a 
hercegek lelkes örömmel fogadták 
a képeket. A kastély billiárdtermét 
ugyanis átalakították mozivá és 'a 
mikor Alfonz király . Madridban 
időzik, naponta meglátogatja az 
udvari mozit . **

Az .angol királyi pár is udvari 
mozit rendezieteti be magának, 
noha csak akkor ismerték meg a 
filmet, amikor Londonban a „Quo 
vadist* bemutatták. György király 
megnézte a fimet és mindjárt utána 
egy kis mozi színpadot állíttatott 
fel a Buckingham palotában, és ott 
gyermekei először láttak .mozielő
adást. György király és Mary ki
rályné értékes oktatási eszköznek 
ismerték fel a filmet, sez részbau 
jogosult is.

A? egyéb világrészek uralkodói 
se maradnak az európai fejedelmek 
mögött és Abdril Aziz szultán, 

"Marokkó volt uralkodója, Algírban 
szintén saját moziszinházatépitte 
lett magának éba mózisportot 
Olyan szenvedélyesen űzi, hogy 
hárembeli kegyencnőit is elhanya
golja miatti. Az utolsó sorban 
Máiméi, Pottugálíi yolt királya, 
kltiek tó^^átt.sfaáOoajJ^

Richw<’nd mofl-
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"7 í- Közélelmezési ügyek. A 
város közélelmézése részére 2 
métermázsa tea, gyümölcsíz, kon- 
tervek érkeznek és azokat a városi 
boltban árusítják. Tűzifa és 
■szénbeszerzés ügyében most foly- i 
lat tárgyalásokat a város.

— Közigazgat-sl bizottsági j 
Ülés a váró nál. Székesfehérvár | 
közigazgatási bizottsága havi ülé- I 

kedden délután tartotta sazon
3 szokásos hivatalos jelentéseket 
tárgyalták le. A város közegész- 
-gégéről, a vegyvizsgáló állomás 
munkájáról, a Vöröskereszt tévé 
kenységéről az ismertetést hely 
szűke miatt a holnapi számban 
közli a Fejérmegyei Napló. j 

. — Gyászhirek. Simon Józsefrié i 
szül. Deutsch Magdolna május bó- 
7 én 76 ik évében váratlanul el 
hunyt. Temetése május 9-én d. u.
4 -órakor lesz a Széchényi utca 
23. számú gyászházból.-Az engesz - . 
telő szent mise áldozat május hó 
10 én 8 ó. lesz a székesegyházban. I 
Az elhunytban Simon Sándor-városi i 
tanácsos édesanyját gyászolja. — | 
Özv. Jilly Lászlóné folyó hó 7-én 
54 éves korában meghalt. Teme
tése 9 én délután 5 órakorTesz a 
sóstói temető kápolnájától. A bol

* dogultban özv. Guzmicsné és’ Mah-"'
- let Józsefn é jí ő vérü ket gyászoljá k.

— Hadijátékon ysítg. A székes
fehérvári vöröskereszt egylet 

—pályaudvari üditőállomása, dacára 
az élelmiszerek rettenetes drága
ságának, még most is bámulatos 
eredményei működik, Az április 
hónapról szóló hivatalos kimutatás 
•szerint kiszolgáltattak a beteg- 
nyugvóállomáson 5368- átvonuló ' 
beteg és sebesült katonának 1567 
adag tejeskávét. 1255 adag teát, 
502 ebédet, 2144 vacsorát, és 
több mint ötezer szelet kenyeret

- Ez a nagy- Szabású teljesítmény 
első sorban a nagy közönség- pá
ratlan támogatásának köszönhető. 
Csak perronpersely gyűjtéssel 
befolyt u. i. a múlt hónap folya
mán 2158 korona 93 fillér. Özv. 
Breitschneider Henrikné Mór, 
30 K-t adományozott külön a 
beteg katonák üditése céljaira., 
gróf Széchenyitgróf Pappen- 

■kein Szigfriédés gróf Nádasdy 
Tamásnlé küldenek már a háború 
kezdete óta naponta 10—15 liter 
tejet 2—3 liter tejet hoztak. 
Lunyi Tstvánné, Sülé Jánosné. 
Zámoly; Bóza Jánosné, Iszkaszent-

, györgy; Csanádi Istvánná Pátka; 
15—30 szem lojást hozott Tövé- 
nyi Jánosné, Tác: Taposka István
ná, Sülé jánosné. Lángi Istvánná 
2ámoly; Bozóky Jánosné, Császár 
Jánosné, Sárpéntelle; Lajkó Lajos-- 
né, Nagy Jánosné, Csanádi 
Istvánná^Kovács Istvánná; Pátka, 
Balázs Jánqsné, Bbdás Józsefné, 
Töke Istvánná, Scmőlcz Józsefné 
3zabó Jánosnál , Székesfehérvár; 
egyéb élélmiszert adományozott 
(1—10 kgr. Strasser Pátné, Sze- 
<söki Istvánná, Csősz: Takács 
Jánosné. Seregélyes; Az üditőállo- 
más állandó jótevője még 1 Ságy 
Lajos rendőrfőkapitány, vörőske1 
reszt egyleti megbízott, aki ,a. 
tnult hónapban is 1300 db. ciga

rettát küldött kiosztás végett.
. — Svéd tornatanf olyam. Svéd 

^tomatanfolyam rtyilik leányok szá
jára május 15-én a székesfehér-’ 
Vári áll. főreáliskola tornahelyisé- 

sjgében és tart bezárólag juníus 
^26-ig. A tanfolyamra beimteni 
^hajtők jelenjenek meg Vörösmarty 
Mihály Ipmátauír ’ lakásául Vjlmps

A béke ügye is háborúskodik.
Oroszországnak mégis a béke kell

Az ideiglenes kormány visszavonta a többi entente-államok 
kormányaihoz intézett legutóbbi jegyzékét A Miljnkov-féle jegyzék 
három nap elteltével ér-vónytólanna vált és az ni jegyzék kijelenti, 
hogy a szabad Oroszországnak nem célja uralmát más népekre 
kiterjeszteni, nemzeti javaikat elfoglalni, még kevésbbé idegen 
területeket hanem célja a népek szabad fejlődésének
alapján a tartós bése megszilárdítása. Oroszország nem törekszik 
s?m más népes leigázására, sem lealacsonyitására. A tartós béke 
biztosítóim és zájogai alatt a fegyverkezések korlátozását és nem
zetközi döntőbíróságok létesítését értik. Az ideiglenes kormány 
megbízva Mtljukov kW üg/minisztert, hogy a nagykövetek utján 
az összes szövetséges államokkal közöljék.

Mielőtt az aj jegyzékei közölték volna, az ideiglenes kormány 
azt átnyújtotta a munkások és katonák tanácsa végrehajtóbizott- 
ságának. Ez megvitatta az ügyet és harmincnégy szavazattal 
tizenkilenc szavazat ellenéiben elhatározta, hogy a kormány 
kijelentéseit megnyugtatónak és az ügyet ^intézettnek tekinti.

A' francia gőg tovább akarja folytatni az embermészárlást.

Míg az orosz .események a háborút szító Angliát is megtörik, 
addig a francia miniszterelGök, a hetven három esztendős Ribot 
ez a gonosz aggastyán tovább uszít a háború érdekében. Leg
utóbb egy banketten mondott'beszédei, s abban többek közölt 
ezeket mondta :

— Biztosítékokat, kárpótlást-és megtorlást kívánunk, a bűn 
bünhődését. Tovább kell küzdeni. Remélem, hogy valamennyien 
könnyű sziyveljogjuk az áldozatokat viselni.

Az emberPgonoszság prototipus-a ez az ember, aki hetven 
három esztendejének dacára a hajctérre kergeti Franciaország 
tizenhét esztendős ifjúságát.

Görögország uj államformája.

Amsterdam'! jelentés szerint Európa, Afrika és Amerika 
hellén kolóniái Páriában kongresszust tartottak, & azon Konstan
tin királyt és családját trón veszt esnek nyilvánították és megkérték 
Görösország védőhatalmart, alakítsák meg a hellén köztársaságot,

talaj, valamint hideg idő a növé
nyek kikelését hátráltatta. Helyen
ként a cukorrépák sárabolását is 
megkezdették.

Az áprilisi hideg időjárás a 
vetések fejlődésére kedvezőtlen 
hatással volt. A rozsvetések kel
lően nem bokrosodtak, általában 
ritkák és alacsonyak A búza alig 
fejlődött és nagyrészt megsárgult. 
Az árpa és zabvetések kikeltek, 
de a hideg idő miatt a növésük 
megakadt és részben gazosak, sár 
gák.

A szőlőmunkák előrehaladtak. A 
gyümölcsfák virágzása a rendesnél 
3-4héttel utóbb kezdődÖttMandula 
és barack termésre nincs kilátás, 
szilvából is csak féltermés remél
hető. A többi gyümölcsfák is 
közepes termést ígérnek.

A vármegye közegészsége a múlt 
hóban kielégítő volt.

— Fronti katonák tiazakérése. 
Megírta a Fejérmegyei Napló, 
hogy intézkedés fóg történni, 
amely szerint egyes kivételes ese
tekben, amikor tényleg indokolt, 
a fronton levőt fe haza lehet 
munkára hozatni a közigazgatási 
hatóság vezetőjénél történt beje
lentéssel. E híradásra többen 
meg is próbálták a szerencsét, 
de természetesen elutasították 
őket, mert a közigazgatás még 
hivatalosan nem értesült e ren
del kezésröLTéljesen felesleges és 
a tisztviselők munkáját hátráltat
ják az ilyen kérelmekkel, ha idő 
előtt történik. Be kell várni, amíg 
a város, illetve a vármegye hiva
talosan közzé nem teszi. A Fe
jérmegyei Napló gyors értesülése

kef' hetekkel 'előbb meg szokta 
tudni. És ezekre nem egyszer a 
kacsa jelzőt próbálgatják rásütni, 
pedig később rendszerint beiga
zolódik, hogy az előre ismertetett 
rendelkezés életbe is lépett. A sok 
közül most csak egyet említünk. 
A felmentettek felülvizsgálását és 
egy részének behívását is a ren- 

! delet megjelenése előtt jóval is- 
í in értett ük. E hirt is sokan kétke- 

beigazolódott, hogy értesülésünk 
nem kacsa, hanem friss és gyors. 
Akkor is megrohanták a katonai 
ügyosztályt az érdekeltek s a ka
tonai ügyosztály természetesen 
semmit sem mondhatott, mert 
még nem kapta meg a rendeletet. 
Ha az újság valamit előre ismer
tet, ezzel csak a közönség figyel
mét hívja fel arra, hogy a legkö- 

„ zelebb megjelenő és őt érdeklő

hogy előre értesül, de tele
sen felesleges azonnal a hivatalo
kat megrohanni. Hogy is szól a 
közmondás: várjuk ki a vásárt a 
napjára.
- Rövid hírek.
Hadsegélyző gyűlések. A Had- 

segélyző szokásos heti gyűlései a 
a nyári idő alatt minden pénte- 
kee fél 6 órakor kezdődnek a vá
rosház tanácstermében. A gyűlé
sekre ’ minden alkalommai az 
egész bizottság hivatalos.

— Ujltis«’n9fittfonn-íttzók 
terén; gyári lerakafot sikerűit Sze
reznem oly higiénikus „Rádium41 
reformfűzőkből, melyek a gyom
rot teljesen szabadon hagyják, 
csak a hasat és csípőt fűzik, ké
nyelmes Járást éS szabid, mozgás
biztosítanak, Ülésnél nem hátrá
nyosak—Vétdtelnél feltétlen csak 
.Rádium’ fűzőt témák kárai 1 — 
Egyedüli elárusitás egész megyére 
Vermet Frigyesnél. Blous újdon
ságok állandó raktára.

mivel ez m államforma felel meg csupán az orsug hagyomtoyaiDak.-ff^, ugbO^ndSS'
• — Hatósági szabóműhely | leválnak, az edény fenekére 

Szentesen. Szentesen aközélélme- ' üUepednek, s annak aztán újra 
________x_t t..  a'm bAua*lza,m^ntiai la.

■megszervezte a hatósági dpőrnü- 
helyt, most a közönségnek ruhával 
váló ellátásáról is gorrdoskodíXt, 
megnyílt a hatósági szabó 
müheiy, s annak hivatalosan 
megállapított árai között egy ruha 
varrást költsége 15 koronától 50 
koronáig terjed a nagyság és a 
szövet minősége szerint.. Kövessük 
Szentes példáját., ugyancsak szük
ségünk van rá,

— Kik képviselik a magyar 
munkásságot Stockholmban? 
Mint a Népszava jelenti, a párt
vezetőség a stockholmi, konfereu 
ciára Bokányi Dezső, Buchinger 
Manó, Garámi Ernő, Knn.fi Zsig 
mond és Weltner Jakab elvtársakat 
küldte ki. Vagyis kiküldték önmagu
kat. A pártvezetőség bizonyosan 
abban a téves hitben . van, hogy' 
valami zsidó hitközségi ülés lesz 
Stockholmban vagy pedig nem
zetközi cionista kongresszus, ezért 
küld négy zsidó s csupán egy 
keresztény képviselőt — Aztán 
milyen nagy szerencse, hogy 
ezeket a derék, erős legényeket 
nem vitték el a háborúba agy mint 
a mi fiainkat. Ugylátszik, szükség 
volt itthon rendezőkre a Népsza
vában napról-napra olvasható sok 
mulatság lebonyolításánál

— A főzőedények tisztogatá
sánál nagyon kell arra ügyelni, 
hogy lehetőeu kerüljük a drótke
fével vagy fémből készült súroló

hogy drótkefével gyorsan ki 1 
zsnrulni.az edényeket, de vis 
megvan ennek az a háttá 
hogy t drótkefe vagy egyéb fér 
kéártlt zsuruló eszköz 
rozsdásodik és ennek követeti

rt

4 beinek, ha ezek az étellel együtt, 
az ember gyomrába kerülnek,

— Lesz ruhaszövet. A hadve- 
; zétőség a magyar kormánnyal 

történt megállapodás folytán nagy- j
■ mennyiségű orosz-lengyelországi ! 
: szövetet enged át Magyarország/ --
i polgári lakosságának. Elsőrendű ) déssel* fogadták, később pedig 
i és tíz millió értékű szövetről van 1 ie/inb
í szó. Kíváncsian nézünk eléje, hogy 
| vájjon, ha csakugyan lesz szövet, 
! csökkenni fognak-e a méregdrága 
' ruhaárak ?

— Ml van a tábori lapokkal ?
Mint már a marasztaló legfelsőbb

■ bírói itéfetek ismertetésekor meg- 
i mondtuk: ez a legnagyobb 
j lehetetlenség. Eddigi bírói álláspont 
I szerint gyártani és forgalomba hozni 
i tilos volt:;Magyarországon, Aus^riá-; 
i bán, Németországban pedig számat;

megvehetik a magyar nyomdászod? 
és a kereskedők a külföldigyártásu 
lapokat. Aztán ugyancsak nagyban 
50 — 100 — 200 as csomagokbarf 
eladják a frontra s onnan, küldöz
getik a katonáék haza. Ez nem 
j'OgáílapQt-Vt hisszük.

— Közigazgatási bizottsági 
ülés a vármegyénél. Fejérvárme
gye közigazgatási bizottsága kedden 
délelőtt tartotta havi Ülését s azpn 
a szokásos ügyeket tárgyalta le. 
A kincstár követelése a múlt hóban 
332760362 korona volt Ebből 
befolyt: 1392454*42 kor. A kincstár 
részére hátralék 1935144*41 kor. 
A gazdasági felügyelő jelentése

^rendelkezés mit tartalmaz és örül- 
6 ^)ön, hoj

előrekílidtik. A kipisnövények



4 ‘ J FEJERMEGYJ31 NAPLÓ 1917. május 9.

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a .Korona tejkrém * 
(ezelőtt Créiffe de Lakfeine),és az 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1-20 K. Nagytégely 
2 K. Kapható Szflts Róbert gyógy
szertárban.

— Bojtorján hajszesz korpá 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 
2 korona, Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz- ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király téri gyógy
szertárában.

Színház.
Át Uránia mezfldezinház hírei. 
Az Uránia színház igazgatója közli: 

A gárdaezred tisztje. Az Uránia 
szerda és csütörtöki műsora ismét 
meglepetés lesz. Ezúttal egy gyö
nyörül 3 felvonásos dráma kerül 
színre, s az egy tisztnek igaO^> 
mély szerelmét tárja elénk; egy 
nejn egyenrangú nőt, még a „Si- 
ron túl is- szeret, Pompás 
vígjáték és a Macedón és Mezo
potámiái harctéri híradó egészítik 
ki elite n^sort. Előadások kez

es fél 9 ór
.desek. _

Apolló mozgószinház hírei.
Apollószinház igazgatósága közli .*

Művészesték az Apollóban. 
Kovács Andor művészgárdájának 
hétfő esti előadásán a közön
ség zsúfolásig megtöltötte az 
Apolló szinház néző terét. A kö
zönség igen jói mulatott. A sikerre 
való tekintettel* a művészgárda 
meghosszabbította egy nappal 
vendégszereplését, tehát még szer
dán este fél 9 órakor is teljesen 
uj műsotu előadást tartanak. Je
gyek előre válthatók Krausz Ve
ronánál és‘este a pénztárnál.

Sxfehérvár sz jjinjáros polgármesterétől. 

4445|1917. köz^l. szám.
A hatósági liszt eladásakor be

tartandó! minőségi arány.

Határozat:
Hivatal 30310:917 számú ren
deletével a búza és rozs kiőr
lését 90f-b^n állapította meg 
é$_a búzából 15J finom tészta, 

gyártandó. Minthogy városunk 
kontingense 850 q. búza, 350 
q. rözs és 300 q. tengeri 
lisztben lett kiutalva, ennélfogva, 
a fogyasztók részére kiszolgál
tatandó feztarányát 15 kgr. 
kiszolgáltatásánál további in

ai kövétketókben

mzeawn it> ;

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy ellös telién eladó, Olaj- 

utca_19.____ ________
Keresek lucrenást vagy kaszá 

lót azonnali bérbevételére. Budai
ul 20.___________________

Tiszta uj Singer centrálbobi 
sülyesztő varrógép eladó, Tolnai- 
utca 12._______ •______________

Plkkolö gyerek felvétetik a 
Vörösmarty kávéházban.________

Építkezéshez 14 ablak zsalu, 
keményfa dúcok, szárnyas és ke 
resztajtók eladók. Budai ut 6.___

Egy flu tanulónak felvétetik, 
Pete műteremben.

önkéntes árverés.
A székesfehérvári 4729 szá- 

mu tkvi betűben A. t» 1 sor 
2939 hrszám alatt Schwetzer 
Miklós tulajdonául felvett 

és udvar^Wp^^május hó 
13-án (vasárnap) (t e. 10 óra
kor irodámban (Szögyény ház 
I. em " ajtó) önkéntes ma- 

lárverés utján eladatik.. 
Érdeklődők irodámban elő- 

ileg is felvilágosítást nyé 
hetnek.

Dr. Kisteleki Károly 
ügyvéd.

Uránia színház.
Szerdán és c süt öntsön, 

május hó 9 és 10 én: „ *

A SÍM TÚL
vagy a gárdaezred tisztje.

Dráma 3 felvonásban.

Szép kiegészítő műsor.

Előadások fel 7 és fél 9-kon

Rendes helyárak.

Felstíklrálysor 20. számú 
két utcára nyilíó 

>

két nagy házhellyel 

az udvarban külön épített

LAKÓHÁZ

: gazdálkodás, akár,
i üzleti célra attadmátr

itató

Nyomra m Egyházmegyei Könyvnyomda Stékwrfebárvártm

FŰszerűzlct, 40 év óta fennálló, 
íóforgálmu, lakással és mellék 
helyiségekké! kiadó. Tolnai-utca 
20 sz. alatt. '

Kocsi és mozdony tisztításra 
felvesz 4 munkást, vagy nőt, eset
leg 16—18 éves erősen fejlett 
fiukat a Máv, fütőházvezetösége.

Egyes dűlőben egy búzaföld 
vetéssel együtt eladó Tudakozódni 
Palotai-utca 63. szám alatt lehet.

Fejes saláta, krizantin- és sa
látapalánta kapható, Szécheny u. 
26. sz. a.

Áldozó és bérma 

RUHÁK 
iutónyM árián meg

rendelhetik

Reiner Nővérek, 
KoUutt-ufca 8.

Heín Márton mühangszerkészitő
Kossuth* u, 2. SZÉKESFEHÉRVÁR Simor u. 37. (saját ház) ! 

Van szerencsém a nagyérdemű. • 
közönség becses tudomására ad- 

- ni, hogy most érkezett legnjabb 
gyártmányú

ZONGORÁK pianók és 
>— harmwiumok

” úgyszintén saját gyártmányú 
CIMBALMOK

és az összes hangszerek nagy 
választékban legolcsóbb árban 

' kaphatók jótállással.
Bármily használt és törött 

ón-lemezeket veszek 
és eladok. . |

LEGDIVATOSABB női és lányka 
SELYEM- és SZALMAKALAPOK.

ÜJBONSÁfi kalaptollak, virágok ét uaUigokkn. 
4*

Nagy választék blousokban! — ——

Bor s sárclpők olcsó árban 

kaphatók : KovátS Antalnál, Városház-tér-

AZAPOLLÓ-SZINHÁZBAN
Szerdán: május 9-én

Baumann Károly 
szajonkomikus.

és Hartnath Ilona

Kovács Andor
színművész

K? Balogh Böske _ ____________
, • kabaréművésznők 

művészestélye
MŰSOR:

* SSF *8** * "gya
A B. osztályú néj^félkelö, Én és a kMpoBtiki, 

, bobóiaj. írtft. r
ft zéróra, - Cw«keresk$d&, —.

*W*bbí
Kovács Andor konferáfiszai. •

ífeljlW: 3-—; fr-U’O

’-u 4 ® Söttendj* ftMtílimÁ* «O> k«^i& w*
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